
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Ratifica dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 del servizio di ingegneria di Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori di 
ristrutturazione ed adeguamento normativo ai requisiti minimi strutturali funzionali del 
P.O. Pausilipon Art. 20 L.67/88 – III Fase I Stralcio – Scheda Intervento n.41 – Affidatario: 
ing. Giuseppe Trinchillo – Importo: € 13.857,77 oltre CNPAIA (4%) ed IVA come per legge - 
CUP H62H19000040003 - CIG 8653595480

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Direttore della UOC attesta che 
l’affidamento di cui trattasi avviene nel rispetto della vigente normativa:

Premesso che:
 con comunicazione prot. n. 18440 del 14/10/2020 quest’A.O.R.N. ha trasmesso alla Regione Campania 

tutta la documentazione, integrata con il Progetto Esecutivo approvato con atto deliberativo n. 
236/2020, necessaria per la richiesta di ammissione ai finanziamenti ex art. 20 L. 67/88 – III Fase – I 
Stralcio per l’esecuzione dei lavori previsti nella “Scheda n. 41 – P.O. Pausilipon;

 con nota prot. PG/2020/0587346 del 09/12/2020 la DG04 – UOD 09 della Regione Campania ha 
trasmesso il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero 
della Salute del 19 novembre 2020 di ammissione al finanziamento ex art. 20 L. 67/88 – III Fase – I 
Stralcio dell’intervento denominato “Scheda n. 41 – P.O. Pausilipon Lavori di adeguamento normativo e 
funzionale”, CUP H62H19000040003 – Codice Finanziamento 150.150902.H.068.01, per un importo 
complessivo pari a € 3.000.000,00;

 predetta ammissione al finanziamento è risolutivamente condizionata dal rispetto dei termini, fissati 
per l’aggiudicazione dei relativi lavori, indicati dall’art. 1, comma 310 della L. 266/2005, come modificata 
dall’art. 1, comma 436 della L. 205/2017;

 con atto deliberativo n. 709 del 09/11/2021 quest’A.O.R.N. ha deliberato l’affidamento, ai sensi dell’art. 
60, comma 3, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori relativi all’intervento denominato 
“Scheda n. 41 – P.O. Pausilipon Lavori di adeguamento normativo e funzionale”, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa rispetto all’importo a base di gara, pari ad € 1.357.870,61, 
oltre IVA, di cui € 32.399,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese di tipo misto così articolato:
MANDATARIA: “CONSORZIO INTEGRA SOCIETÀ COOPERATIVA”
MANDANTI: “S.E.A. COSTRUZIONI S.R.L”

“SOL S.P.A”
“AMBASSADOR ASCENSORI S.R.L.”

 i sudetti lavori sono stati consegnati in data 09/05/2022, come da verbale sottoscritto dall’aggiudicatario 
RTI con mandataria CONSORZIO INTEGRA SOCIETÀ COOPERATIVA, dal RUP e dal Direttore dei Lavori, 
con il quale si è proceduto alla consegna totale delle aree di cantiere, con annesso nuovo 
cronoprogramma e relativi allegati sottoscritto dalle parti in data 22/03/2022;

 il Contratto di appalto è stato stipulato in data 11/05/2022 con Rep. 526 del 16/05/2022.

Considerato che:
 ai sensi del combinato disposto dall’art.102 , co.2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e dell’art.215 co.4 del D.P.R. 

207/2010, è necessario nominare un Collaudatore Tecnico Amministrativo;



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 il proponente, al fine di affidare l’incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo dei lavori in discorso, 
in via diretta, ad un professionista di comprovata esperienza e professionalità, ha ritenuto opportuno, 
in applicazione delle Linee Guida ANAC n. 4, procedere con “[…]il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici” come “[…] best practice anche alla luce del principio di concorrenza. 
[…]”, con selezione dall’elenco di professionisti iscritti al Me.PA. nella categoria “Servizi - Servizi 
Professionali di consulenza ingengeristica”, di tre ingegneri, ai quali richiedere, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’invio di un preventivo da sottoporre a valutazione comparativa 
onde, poi, procedere all’affidamento, in via diretta, al professionista il cui preventivo sarebbe risultato 
migliore attraverso la relativa piattaforma Me.PA.;

 la base d’asta da tenere in considerazione ai fini della formulazione dei suddetti preventivi è stata 
calcolata dalla proponente UOC applicando ai valori dei lavori da collaudare le tariffe professionali 
previste dal DM 17 giugno 2016 ed è risultata pari ad € 14.581,86, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%);

 pertanto, in data 12/04/2021 è stata avviata, a mezzo pec, dalla scrivente UOC un’indagine di mercato, 
con scadenza per il giorno 29/04/2022 ore 12:00, propedeutica all’affidamento del servizio di collaudo 
tecnico e amministrativo dei lavori in oggetto, attraverso la consultazione dei tre professionisti indicati 
di seguito dotati di idonee competenze sancite dall’art.216 del DPR 207/2010:

 Ing. Gabriele D’Alisa 
 Ing. Giacomo Ferrillo
 Ing. Giuseppe Trinchillo;

 entro i termini indicati nelle pec provvedevano ad inoltrare a mezzo pec i propri preventivi, praticando 
i ribassi percentuali di seguito indicati, i seguenti professionisti:

 Ing. Gabriele D’Alisa - 4%
 Ing. Giacomo Ferrillo - 2% 
 Ing. Giuseppe Trinchillo - 5%;

 pertanto, il professionista che ha praticato il prezzo più basso è risultato essere l’ing. Giuseppe Trinchillo 
con un ribasso percentuale pari al 5% corrispondente all’importo di € 13.852,77 oltre CNPAIA (4%) ed 
IVA (22%). 

Preso atto che: 
 il sistema Acquisti in Rete PA,  dal 20 al 25 maggio, è stato sospeso per il rilascio del nuovo sistema di e-

procurement, con annesse problematiche attinenti alla trasmigrazione dei dati alla nuova piattaforma 
che hanno di fatto inibito l’utilizzo della stessa e la possibilità di formalizzare il presente incarico 
attraverso lo strumento della Trattativa Diretta;

 all’esito dell’indagine di mercato, il professionista ing. Giuseppe Trinchillo, è stato, pertanto, convocato 
il 31/05/2022 per le vie brevi dal RUP ing. Gennaro Sirico, allo scopo di consegnare allo stesso la 
documentazione utile all’espletamento del proprio incarico.

Ritenuto opportuno:
 nelle more della ripresa della piena funzionalità del sistema Acquisti in Rete PA, formalizzare 

l’affidamento dell’incarico di collaudatore, il Direttore della UOC, con il verbale sottoscritto il 
31/05/2022, ha dato mandato al professionista ing. Giuseppe Trinchillo di avviare le attività di collaudo 
tecnico amministrativo, stante l’avvio dei lavori avutosi con verbale del 09/05/2022, nonché l’urgenza 
di coinvolgere il citato professionista nella dinamica dell’evoluzione del cantiere già investito da 
presenza di elementi strutturali fortemente degradati di cui all’ordine di servizio n.1 del 26/05/2022.

Visti:
 ai sensi delle Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 

17/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

maggio 2019, come definito dal combinato disposto dell’art. 157 e 23 del D.Lgs. 50/2016, i suddetti 
servizi possono essere affidati all’esterno, stabilendo:

 la classe/i e categoria/e di appartenenza dei servizi da affidare secondo quanto riportato nella 
tabella Z-1 del D.M. 17 giugno 2016;

 il corrispettivo da porre a base di gara applicando il citato D.M.;
 i requisiti di carattere speciale che devono possedere i concorrenti per partecipare alla gara.

 le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 
diretta, “[…]il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza. […]”;

 l’art. 1 della Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51 della Legge 108/2021 prevede per le 
procedure indette entro il 30 giugno 2023 l’affidamento diretto per servizi e forniture, anche senza 
consultazione di più operatori economici, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

 l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del sistema 
Me.PA. per lo svolgimento di procedure sottosoglia;

 l’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(Decreto Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura di 
affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 non è obbligatoria;

 le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 17/09/2016 ad 
oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

 le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»;

 il D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016”;

 la comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, confermativa della 
disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che ha previsto che per le 
procedure di affidamento diretto ex art. 36 D.Lgs. 50/2016, espletate sui mercati elettronici, 
quest’AORN provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, 
qualora previsti, essendo demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza del 
requisito generale di assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 con le modalità 
prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto delle necessità espresse in narrativa;
2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), all’ ing. Giuseppe Trinchillo, il servizio di ingegneria di 

Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento normativo ai requisiti 



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

minimi strutturali funzionali del P.O. Pausilipon Art. 20 L.67/88 – III Fase I Stralcio – Scheda Intervento n.41 
per un importo pari a€ 13.857,77 oltre CNPAIA (4%) ed IVA come per legge;

3) Di evidenziare, altresì, che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 
propri del RUP ovvero dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 1, comma 
9, lett. e) della Legge n. 190/2012 come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. 97/2016;

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e all’ing. Giuseppe Trinchillo.

Il Direttore
(ing. Gennaro Sirico)

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 6 del 05 gennaio 2023
		2023-01-05T11:11:20+0100
	Gennaro Sirico


		2023-01-05T12:01:34+0100
	Giuseppe Rocco




